UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Katolická teologická fakulta
Ústav dějin křesťanského umění
Dějiny křesťanského umění

Mgr. Marie Kuldová

**Vyšívaná paramenta 19. století ze státních a církevních sbírek středních
Čech. Od rukodělné k tovární výrobě**

bakalářská práce

Vedoucí práce: Dr. phil. hist. Karel Otavský

2008

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vykonala samostatně s využitím uvedených pramenů a literatury.

Úvodem této práce *děkuji* Dr. phil. hist. Karlu Otavskému za cenné odborné rady a především za laskavé umožnění vydatného dvouletého (téměř soukromého) studia historických tkanin.

Dále R. D. PhDr. Radku Martinkovi za podnícení zájmu o studium historického textilu, poskytnutí cenných rad a některého těžko dostupného studijního materiálu, S. M. Anitě Kandlové, školské sestře de Notre Dame za praktické seznámení se základními historickými vyšivačskými technikami (včetně strojové vyšivky), Mgr. Valburze Vavřínové za její zájem o přednostní zdokumentování církevního textilu hradních a zámeckých kaplí objektů spravovaných NPÚ středních Čech, R. D. Mgr. Vladimíru Kelnarovi za umožnění dokumentace církevního textilu z 19. století v rámci Arcidiecéze pražské.

Všem jmenovaným za jejich různě realizovaný zájem o historický církevní textil.

Tuto práci věnuji všem bezejmenným vyšivačkám.

Obsah

I. Úvod..... 5
II. Přehled literatury..... 6
III. Vyšivaná paramenta 19. století ze státních a církevních sbírek středních Čech. Od rukodělné k tovární výrobě..... 9
1. Stav zachování mešních rouch jejich současná problematika..... 9
2. Paramenta v kontextu umění 19. a 20. století..... 12
3. Početní zastoupení parament z 19. století v církevních a státních sbírkách na území středních Čech..... 13
4. Charakteristické ruční vyšivací techniky užívané v 19. století..... 19
4.1. Ruční vyšivací techniky..... 19
4.1.1. Malba jehlou..... 19
4.1.2. Nášivkové techniky..... 16
4.1.3. Příložný steh – štepování..... 21
4.1.4. Krumplování..... 21
4.2. Nový fenomén – strojová výšivka..... 22
4.2.2. Strojová výšivka plného stehu..... 23
4.2.3. Strojová výšivka řetízkového stehu..... 18
4.2.4. Tzv. renovování parament pomocí strojů..... 23
5. Přehled skupin výšivek užívaných na paramentech 19. století..... 24
5.1. Malba jehlou v 1. polovině 19. století..... 24
5.2. Křížková výšivka vlnou a hedvábím (1840 – 1900)..... 24
5.3. Sekundárně použité výšivky..... 25
6. Tovární výroba..... 26
6.1. Zhotovování nových rouch..... 26
6.2. Opravy parament..... 30
6.3. Dílny ženských řeholí..... 31
IV. Závěr..... 31
V. Katalog významných vyšivaných mešních rouch 19. století ve středních Čechách..... 33
VI. Obrazová příloha (vloženo 29 listů bez číslování stránek)..... 57
VII. Seznam vyobrazení..... 57
VIII. Seznam použitých pramenů a literatury..... 62

vyšívaná paramenta 19. století ze státních a církevních sbírek středních Čech

od rukodělné k tovární výrobě

I. Úvod

K tématu přiblížení a většího poznání vyšíváných parament z 19. století jsem byla přivedena v návaznosti na předešlé dva roky, kdy jsem byla přizvána Národním památkovým ústavem středních Čech ke spoluúčasti na tzv. reidentifikaci movitých kulturních památek.¹ Osobně jsem se podílela na reidentifikaci církevního textilu. Rozsah území byl daný záběrem Středočeského kraje, který není shodný s historickým územím, ale i nálezy v takto vzniklém novodobém území nám mohou poskytnout cenné informace. Jde především vůbec o zajištění sledovaných předmětů na svých místech.

Existuje překvapivě málo zapsaných liturgických textilií, které mezi evidované kulturní památky zařadili pracovníci památkových ústavů v 60. a 70. letech 20. století. Je mezi nimi značná nevyrovnanost, záleželo totiž vždy na subjektivním postoji konkrétního památkáře, zvláště na jeho povědomí o významu uměleckého řemesla a to především u textilu (často šlo také o určitá čísla, která bylo třeba splnit nebo naopak nesplnit, vše za dohledu státu s komunistickou ideologií).² Obvykle byly mezi kulturní předměty zařazovány takové liturgické oděvy, jejichž význam byl již podtržen ve starší odborné literatuře, především v řadě Soupisů památek. Větší pozornost věnovali památkáři především početnějším souborům parament v poutních místech (Svatá Hora u Příbrami, Stará Boleslav) nebo v klasických památkových objektech (Hrad Karlštejn, Zámek Žleby).³

Zde je třeba představit základní dva současné zdroje textilních památek, ze kterých byly z různých důvodů některé z nich zahrnuty do této práce. Základní skupinou jsou jednotlivé movité kulturní památky, které jsou evidované státem a podléhají příslušným

¹ Reidentifikace movitých kulturních památek probíhá na území celé České republiky vždy pod záštitou příslušného územního pracoviště Národního památkového ústavu. Jde o revizi všech movitých památek, které byly naposledy takto souborně zdokumentovány na přelomu 60. a 70. let, tedy v době, kdy byly jako památky zapisovány. Během následujících čtyřiceti let došlo ke změnám jejich stavu, jejich podoby (např. po restaurování), jejich umístění, ale často také k jejich úbytkům či ztrátám. Reidentifikace probíhá napříč různými obory uměleckých předmětů. Aby bylo docíleno co nejlepších výsledků, jsou na různé obory přizváváni specialisté, kteří předmět znovu zdokumentují (podrobněji a barevně) a následně lépe určí a popíší. V rámci reidentifikace by měly být napraveny různé chyby z předchozí dokumentace.

² Evidenční karty popisující liturgický textil (v kartotékách památkových ústavů) jsou průměrně dlouhé 1-2 řádky, kde je navíc mnoho nepřesností. Vzhledem k nutnosti utajení tohoto materiálu nelze předložit příklady.

³ Pro předměty ve státních sbírkách jsou uplatňována jiná kritéria; v hradech a zámcích jsou zahrnuty všechny předměty do památkové evidence, nejsou upřednostněny z hlediska umělecko-historického významu, ale mají především dokumentovat dobu v její celistvosti.

zákonům.⁴ Více jak 90% těchto památek je církevních; jde o vybavení interiérů kostelů, kaplí a někdy i far. Celkový počet takto zapsaných památek pro území Středočeského kraje je kolem sedmi tisíc, patří sem celé oltáře, volné obrazy, sochy, svícny, varhany, kazatelny, křtitelnice, preciosa i soubory mešních rouch. Počet zapsaných státem evidovaných rouch je přibližně 150. Jde tedy o celkem malý zlomek ze všech památek středních Čech, ale i těch 150 (především) rouch je obtížné a zdlouhavé vyhledat v terénu. Neexistuje k nim kvalitní fotodokumentace, jeden černobílý snímek je tak základem k další detektivní práci určování nalezených rouch. Na místě jsou často podobná roucha, kde hraje sebemenší detail velkou roli, který je důležitý pro určení, zda je textilie evidovanou památkou či nikoliv.

Předně bylo přistoupeno k dokumentaci (reidentifikaci) již přiblížených 150 rouch. Dále byly dokumentovány textilie v místech, kde byly nahlášeny přesuny, nebo kde bylo možné očekávat větší výskyt kvalitních parament. Pro tato místa byl vyhlášen další program s názvem „prospekce“, jehož úkolem je vyhledávat v terénu kvalitní dosud nezapsané (státem neevidované) památky, které mohou být po určitém výběru zapsány nebo alespoň nějakým způsobem evidovány.

Dalším zdrojem (i pro tuto práci) textilních památek jsou státní sbírky na hradech a zámcích, tedy objektech spravovaných Národním památkovým ústavem středních Čech. I zde probíhá podobný program reidentifikaci, který nese název: „Odborné hodnocení a systematické vědecké zpracovávání základní evidence mobiliárních fondů kulturních památek, ke kterým vykonává právo hospodaření NPÚ“. Mobiliární fondy hradů a zámků spravovaných NPÚ nemají na rozdíl od muzeí a galerií charakter klasických sbírkových fondů. Jejich specifičnost spočívá v zakonzervovanosti vybavení objektů ke dni jejich zestátnění (do vlastnictví státu objekty spolu s mobiliářem přešly po roce 1945 a 1948). I textilní liturgické památky sem byly zahrnuty ve své komplexnosti, tudíž mají i větší výpovědní hodnotu ohledně studia každodennosti, ukazují na počet zastoupení

[…]

práci 19. století. Situace zde je srovnatelná s ostatním uměním 19. století – konkrétněji s užitým uměním. Století devatenácté je naší době jedním z nejbližších, proto se v poměru k jiným údobím také zachovalo nejvíce z těchto památek, což platí i o oboru textilním - vyšivačském (v naší tabulce jsem došla k výsledku 25% vyšivaných rouch z 19. století). Nemůžeme považovat všechny za špičkové, rozhodně ne ani většinu, ale je třeba zároveň pamatovat na to, že návrhy na některé byly přebírány od známých výtvarníků své doby, což v přelomu staletí vrcholilo návrhy Josefa Fanty, které přežívaly ještě dlouho ve 20. století. Jakési konečné hodnocení bude na místě až po nashromáždění většího množství informací z terénu, tudíž tato práce mohla představit jen omezený výběr, daný možnostmi jedince.

Touto prací je zároveň naznačen směr pro další rozšiřování tématu, které je reakcí na skutečně aktuální potřeby této doby.

V. Katalog

V katalogu je představen základní druhový výběr ze zatím zdokumentovaných církevních rouch z 19. století na území středních Čech. Pro co možná nejpřesnější výpověď byl upřednostněn výběr takových rouch, kde je uvedena datace s případným uvedením okolností jejich pořízení, nebo alespoň rouch z našitými originálními firemními cedulkami.

Katalog považuji za nedílnou součást celé práce, kdy k němu směřují v jejím průběhu konkrétní odkazy.

1. Kasule černá se zlatou přenesenou výšivkou

Výšivka: Vídeň, firma Josef Fischer (?), kolem 1830 Montáž, po roce 1880 (?)

Výšivka zlatým dracounem a bulionem částečně přes podložku, původně na vlněném flanelu, po úpravách přenesená na černý sametový podklad

Rozměry:

Kasule: v. 110 cm, š. 72 cm

Štola: d. 100,5 cm, š. 8 / 20 cm

Manipul: d 40,5 cm, š.8 / 20 cm

Líbeznice, kostel sv. Martina.

Katalog č. 1 - 9

Kasule byla ušita ze sytě černého sametu ve formě kasule Petra Kanisia (tvar hojně užívaný v Akademii křesťanské, na rozdíl od klasického německého střihu je více rozšířena v ramenou) a na tento podklad byla následně použita přenesená výšivka z původně pánské dvorské uniformy rakouského diplomata. Roucho není členěno bortami do obvyklé podoby, místo střední kolumny je pás, oboustranně obklopený vyšívanými motivy zřetězených palmet s dosud patrnými a pouze nepatrně zakrytými řadami obšitých dírek. Tyto větší motivy byly na uniformě na přední straně. Po obvodech jsou obdobné, ale menší palmety.

Výšivka byla zhotovena velmi precizním způsobem a ukazuje na profesionální dílnu. Velmi kvalitní zlatý dracoun a buliony různé šířky, kterými jsou reliéfně vyšity jednotlivé motivy mírně stočených palmet ukazují, že vlastnictví takové výšivky (na uniformě) bylo ve své době velmi finančně náročné, proto se nelze divit, že při menších poškozeních byly vyšívané motivy z roucha ještě následně využity.

Ve sbírkách zámku v Jindřichově Hradci se nachází shodná uniforma rakouského diplomata (inv.č. JH 2838), označená firemním štítkem „Josef Fischer, K.und K. Österr.Hof und Kammerschneider, Lobkowitzplatz 1, Wien“ (K.Cichrová, *Ze zámeckého šatníku. Výběr historických oděvů ze sbírek jihočeských památkových objektů*, kat. výst. České Budějovice, 1988, s, kat.č. 13).

Další obdobně komponovanou kasuli s výšivkou stejného původu vlastní kostel Nejsvětější Trojice v Jílovém u Děčína, kde lze poměrně přesně zjistit okolnosti jejího vzniku. Je jí smuteční kasule Jaroslava Thun-Hohensteina, kterou zhotovila v roce 1925 Akademie křesťanská v Praze. Vyšitý nápis na této děčínské kasuli připomíná: „*Casula cum*

ornamentis de veste uniformi caes(arii) consilarii T(etschen) Jaroslai principis de Thun et H(ohenstein) in Academia christiana pragensis a(nno) 1925 confecta.“ Při přenášení výšivky zvolily v Akademii křesťanské tradičnější rozvržení do tří klasických svislých pruhů, široké zahnuté palmety lemují v širokém pásu obvod roucha na dorsální i pektorální straně, kdežto menší motivy vymezují obvod středového pásu, tedy v principu opačně než na této kasuli (D.Stehlíková, S.Kasík, Thunovské ornáty z kostela Nejsvětější Trojice v Jílovém u Děčína, *Děčínské vlastivědné zprávy XIV*, 2/2004, s.13-14). Není to však jediný případ tohoto typu – v množství parament, které spravuje Národní památkový ústav středních Čech ve svém Centrálním depozitáři, je ve fondu svozových parament (svoz Jemniště) uložena i kasule z Kostelce nad Orlicí (inv.č. JE 3652; snad ze zámecké kaple). Opět shodné palmetové motivy z úřednické uniformy byly vystřiženy a izolované přeneseny na roucho z tmavě růžové vzorované tkaniny.

Bohatě vyšívaná uniforma rakouského diplomata tedy byla v kruzích rakousko-uherské šlechty v předbřeznové době velmi rozšířená, jak ukazuje portrét jednoho z členů knížecí rodiny Salm-Raiferscheidt ze zámecké galerie v Rájci nad Svitavou (a nepochybně i na jiných šlechtických sídlech) a několik úplných exemplářů v depozitárních fondech. Nákladná a velmi precizní výšivka tedy mohla být při pozdějším poškození uniformy ještě velmi efektně využita na paramentech zpravidla v zámeckých kaplích či patronátních kostelech (jakým je i náš případ, patronem byla knížecí rodina Nosticů).
