## Bakalářská práce

**Jméno a příjmení (student):** Marie Kuldová

**Vedoucí práce:** Dr.phil.hist. Karel Otavský

.....
Posudek vedoucího práce:

Vedle studia dějin křesťanského umění na KTF pracuje Marie Kuldová v Oddělení péče o památky sochařství, malířství a uměleckého řemesla na Územním odborném pracovišti Středočeského kraje Národního památkového ústavu. Zde se vedle běžné agendy již po několik let podílí na reidentifikaci dříve evidovaných církevních, konkrétně textilních předmětů a „prospekci“ nového materiálu (viz str.5, 6). O této důležité nové činnosti památkových pracovišť, která je vynucena současnou situací, podává kandidátka realistický obraz.

Odvislost zachování či nezachování uměleckých památek minulosti od souhry historických událostí a náhod není neznámá. Ikonoborectví, různá reformační hnutí či francouzská revoluce, která vedly v celých regionech k naprostému zmizení památek určitého druhu jsou v tomto ohledu známými pojmy. Vedle toho, jsme však v historii konfrontování i s velkoplošným přirozeným mizením umělecko-historického materiálu v důsledku opotřebování, obnovování, změn vkusu, nových nároků na funkčnost daných předmětů nebo její úplná ztráta. Teprve novověk se postupně učil nahrazovat ztracenou účelovost některých skupin předmětů nově přisuzovanými funkcemi - komemorativními, uměleckými, dokumentárními, studijními a jinými, díky kterým se „vysloužilé“ artefakty znovu začaly stávat hodnými zachování. Sběratelství, muzejnictví a památková péče jsou formami tohoto pro naši civilizaci charakteristického kulturního jevu. Že tu jde o skutečný proces, jehož jsme svědky, ukazuje změna obecného postoje k Secesi a některým uměleckým směrům okolo konce 19. a počátku 20. století v údobí posledních dvou až tří generací. Umělecko-historické bádání je významnou součástí objevování a uskutečňování zmíněných funkcí.

Předchozí odstavec zhruba nastiňuje obecný rámec problematiky předložené práce, ve které se jedná konkrétně o církevní textilní umění. Jde v první řadě o mešní roucha určená pro katolickou bohoslužbu, tedy předměty jednoznačně „služebné“, s velmi přesně vymezenou funkcí. Hlavním výrazem významu a mimořádnosti jejich náboženské funkce je jejich zdobnost či uměleckost. Typ a forma roucha, jeho liturgická barva a jeho ikonografie jsou nositeli dalších významů. Jelikož forma i funkce liturgických rouch zůstaly od tridentského koncilu víceméně bez velkých změn, je „životnost“ parament, najmě těch, určených pro velké svátky, nesrovnatelně delší, než je tomu u módních světských oděvů aristokratické společnosti nebo uniforem, jejichž drahocenné látky a výšivky často unikly zkáze pouze tím, že byly druhotně použity právě jako materiál pro zhotovení církevních rouch. V sakristiích klášterních ale i řady městských a venkovských kostelů se tudíž nacházejí paramenta z bohatě tkalcovskými nebo vyšíváním zdobených historických látek. Jejich funkčnost, pokud je omezena stářím či jinak, se však může kdykoli stát důvodem k jejich vyřazení, tj. zničení, jestliže zůstane nepoznán a nedoceněn jejich význam jako uměleckých nebo historických památek. Toto poznání by ovšem mělo vést i k hledání adekvátního způsobu používání a uložení.

Velmi tudíž vítám, že se Marie Kuldová věnuje této aktuální problematice, které by na KTF mělo být během času logicky věnováno více pozornosti. Díky určité naléhavosti se kterou se autorka obírá otázkou zajištění dalšího přežití významných parament jako památek církevního textilního se úvodní část práce vyznačuje lehkostí a nespornou poutavostí. Pojednané téma by si jistě zasloužilo rozvinutí ve formě samostatného článku.

Jako příklad odborného zpracování jednotlivých parament jsou v závěrečné části textu umístěna katalogová zpracování třinácti kasulí ze státních sbírek a církevních institucí ve

Středočeském kraji. Tato nevelká skupina je vybrána z obsáhlého materiálu, se kterým se kandidátka při své práci setkává, za účelem představit a dokumentovat, v souladu se zvoleným titulem práce, hlavní aspekty církevního vyšivačského umění 19. století. Z hlediska celkové orientace předložené práce je to volba smysluplná: Vzhledem k tomu, že se jedná o kapitolu z hlediska kunsthistorie poměrně málo vzrušující, patří vybraná díla ke skupině parament obecně nedoceňovaných a tím zvláště ohrožených.

Dobře zvládnutým katalogovým textům Marie Kuldová předesílá jedenáctistránkový obecný pokus o celkovou charakteristiku výšivky parament od počátku 19. do počátku 20. století. První z podkapitol, nadepsaná „Stav zachování mešních rouch a jejich problematika“ obsahově dokresluje problematiku popsanou v úvodní části se zvláštním ohledem na zvolenou skupinu děl. Zatímco třetí podkapitola podává pokus o statistické zjištění početního zastoupení vyšivaných parament 19. století v celkovém množství evidovaného materiálu, je druhá podkapitola věnována zasazení zkoumaného materiálu do „kontextu umění 19. století“ (lépe by se snad hodil výraz „do obecného kulturního kontextu“). Za velmi užitečnou část práce lze považovat podkapitoly 4 a 5, podávající přehled charakteristických ručních a strojových vyšivačských technik v daném období, z nichž některé, především tamburování, našlo širokého použití při tehdejších restaurování barokních parament.

V obsahově poněkud roztržitěné kapitole se autorce daří ukázat výšivku 19. století jako materiál, který je ve svém dobovém kontextu nejen pozoruhodný ale i ve velké míře charakteristický. Jeho zajímavost spočívá, jak Marie Kuldová dokládá, především v mnohotvárnosti patrné nejen v řadě sociálních aspektů, ale i v užívaných různých tradičních i moderních technik a pracovních postupů: Zatímco vyšivačské umění pětované v privátním prostředí šlechtických či měšťanských donátorek a v řadě ženských řeholí zpočátku přežívá barokní „malba jehlou“, která je mezi 1840 a 1900 zatlačena do pozadí jednoduchou technikou křížkové výšivky, umožňující zvládnání velkoplošných rostlinných vzorů (aby na konci století zažila nový rozkvět v naturalistických dekoračních motivech), preferují tovární výroby parament strojovou výšivku, omezující podíl ruční práce na drobné detaily. Jistou pozoruhodnost představují druhotné aplikace vyšivaného nebo krumplovaného drahocného zlatého dekoru většinou diplomatických uniforem k výzdobě parament, doložené i u profesionálních firem.

Řada pasáží v této obsahově jinak dobře vybudované historické části by si však zasloužila značného rozvinutí. Nedostatkem informativnosti trpí zejména důležitá podkapitola věnovaná dílnám ženských řeholí, která navíc není doplněna žádným odkazem na literaturu či pramen. I společenský kontext vlastnoručního zhotovování a zdobení parament donátorkami by si zasloužil odkaz na známé, dobře dokumentované současné paralely v Porýní nebo drobný exkurs do 18. století.

Práci Marie Kuldové doporučuji k obhajobě

V Černošicích dne...23. května 2008.....

podpis vedoucího bakalářské práce